in buona parte legati al comune studio o insegnamento presso lo Studio padovano<sup>17</sup>.

Da Cino egli trae informazioni circa la sua patria di origine e la prolungata attività di insegnamento<sup>18</sup> rammentando pure la riflessione di Mattarelli circa i rapporti fra *consuetudo* e *lex* allegata dal maestro pistoiese<sup>19</sup>. Ricorda inoltre con precisione i richiami al giuri-

<sup>17</sup> DIPLOVATATI, *Liber de claris iuris consultis*, p. 255: «Nicolaus de Matherellis, patria Mutinensis, vir magni ingenii maiorisque doctrine et iuris consultus celeberrimus per hoc tempus Padue multo in pretio legendo e scribendo floruit. Qui et ipse in digesta et codicem sollemnes et accuratas conscripsit lecturas, de quibus rara habetur copia. Fecit etiam et disputavit plures questiones, quas Albericus de Rosato dicit esse in libro magno questionum disputatarum per ipsum in 2. parte statutorum in questione 50. Et vide in questione 32. in dicta 2. parte, et Iovanem Andree in regula quod quis, et in regula nullus in sexto. Ipsum allegat Cinus in l. I. in fine C. que sit longa consuetudo, et Iovanes Andree in tit. de notoriis criminibus § iam de notorio v. penultimo, et in tit. de locato § iam dicendum in additione magna, et in tit. de penis in princip., et tit. de inquisitione § viso igitur v. ‘porro’ cetera. Facit mentionem de Francisco de Matherellis fratre dicti Nicolai in questione, incipit: ‘Iudex habet merum’ et dicit, quod Franciscus refert Nicolaum eius fratrem tenuisse. Floruit tempore supra dictorum et fuit contemporaneus Iovanis Andree, ut per Iovanem Andree in additione Speculatoris in tit. de confessione § I. in I. additione magna, ubi dicit se satis habuisse conferre cum dicto Nicolao Padue pro quodam consilio, quod dare debebant insimul. Et Cinus dicit in l. I. in 10. columna C. de sententiis que pro eo quod interest cetera, quod prefatus Nicolaus fuit doctor Mutinensis et longo tempore rexit. Et Bartolus in l. filio preterito sub numero 35. ff. de iniusto et irritato testamento, inquit Nicolaum de Matherellis dominum suum antequam fuissent facte aliquae glosse posite in dicta lege disputavit decisionem in eis contentam. Et de ipso Nicolao vide librum de scriptoribus ecclesiasticis carta 128».

<sup>18</sup> CINO DA PISTOIA, *Lectura super Codice*, in lib. VII, tit. XLVII *De sententiis*, f. 460vb: «Nicolaus vero Matharellus mutinensis doctor, qui longo tempore rexit in studio paduano [...]». L’origine modenese di Mattarelli è ribadita *ibidem*, in lib. VII, tit. LIX *De confessis*, f. 465vb: «Secundum Nico. Mat. de Mutina doct. studii Paduani [...]». Si rammenta che tramite l’opera di Cino una debole conoscenza di Mattarelli filtra anche in ambiente orleanese, ove se ne trova menzione nella lettura al VI libro del Codice composta nel tardo secolo XIV da Jean Nicot e tradita, in forma parziale, nel codice vaticano Borghesiano 92: DUYNSTEE, *An unknown fourteenth century lecture of the Orléans school*, in part. p. 371. L’allegazione di Mattarelli, inserita nell’ambito del commento al titolo *de collationibus*, l. *ut liberis* (C. 6.20.17), compare in riferimento al medesimo passo del Codice: CINO DA PISTOIA, *Lectura super Codice*, in lib. VI, tit. XX *De collationibus*, f. 361rb, n. 4. Su Jean Nicot (1320ca-1383), maestro di diritto civile a Orléans e quindi vescovo della stessa diocesi dal 1371, si vedano anche CORTESE, *Controversie medievali sul dominio utile*, p. 627 ss., e il più complessivo profilo biografico tracciato da DUYNSTEE, *Nicot Jean*.